With great clarity of mind, the authoritative jurist Raphael Fulgosius, a student of Bartholomeus from Saliceto in Bologna, deviates from the previous trends. First of all he refutes the accursiana theory, according to which the confined had to be excluded from the rule, since *peregrini in malam partem*, because these subjects, in keeping with the *Institutiones Justiniani*, would not lose their citizenship, and so they should have been considered as *peregrini*, in the sense of foreigners, because *extranei a civitate romana*⁵⁵. According to Fulgosius, in fact, unlike the

C., “Angelo degli Ubaldi sr.”, DBGI, I, pp. 68-71; Padovani, A., “Bartolomeo da Saliceto”, *Autographa*. I.2, pp. 106-114; Speciale, G., “Bartolomeo da Saliceto”, DBGI, I, pp. 185-187.

⁵¹ Bartholomaeus de Saliceto, *Ad V. VI. VII. VIII et IX libri Codicis Commentarii*, ad Auth. *Omnis peregrini post Cod. 6.59.10, f. 178ra*: “Querit glo. an sine solennitate iuris possunt testari et videtur quod sic propter verbum liberam hic positum ... Et ad verbum liberam rendet quod prius de consuetudine hanc libertatem non habebat. Alia contraria potest addere que ponuntur in d. l. si quando (*Dig. 30.1.109*) supra de inofficio testamento (*Cod. 3.28.35*)”.

⁵² Angelus de Ubaldis, *In Codicem Commentaria*, ad Auth. *Omnis peregrini post Cod. 6.59.10, f. 183va*: “In text. ibi, liberam habeant facultatem, dic ... quod peregrinus coram duobus testibus potest condere testamentum, quia omnis solennitas iuris civilis propter istud verbum, liberam, intelligitur relaxata ... nec video cur magis militi pugnanti in servitium Imperatoris, in testamenti factione quo ad relaxationem solemnitans faveatur, quam pugnanti in servitium Dei et animarum, quae sunt corporibus praferendae...”.

⁵³ *Ibid.*: “In textu ibi in piis causas erogentur, not. diligenter, quo dubi nescitur ad quem bona alicuius debeant pertinere, in dubio per episcopum debent in piam causam erogari et hoc ideo quia bona peregrinantur erant, quia cultui Dei vacabant”.

⁵⁴ Bartholomaeus de Saliceto, *Ad V. VI. VII. VIII et IX libri Codicis Commentarii*, ad Auth. *Omnis peregrini post Cod. 6.59.10, ff. 177vb-178ra*: “quod libere non possunt hospitari, ut ff. de furti adversus nauatas caupones sta**bularios** l. i § i (*Dig. 47.5.1.1*). Sol. ut in gl. ii scilicet quod hec autem intelligitur apud volentes eos recipere, non quod aliquis cogatur eos recipere et ut in contrario // vel hic dicit hospitalitate charitativa non de necessitatibus ut ibi ... Sed solutio: quod si queratur in eo qui tenebat hospitium et ille regulariter non cogitur, ut in hac gl. fallit in militibus principis quos quilibet cogitur recipere nisi in hoc sit privilegiatus, ut l. i supra de episcopis et clericis (*Cod. 1.3.1*) et ibi nota aut queritur in eo qui tenet hospitium et tunc cogitur ut d. l. i § fi. (*Dig. 47.5.1.6*) et hoc in hospitalitate necessitativa, sed ex charitativa et ex zelo charitatis quilibet tenetur peregrinos recipere, ut extra de emptione et venditione c. i (X, 3.17.1) adeo quod etiam clerci tenentur ut ibi et nota supra de episcopis et clericis l. i (*Cod. 1.3.1*)”.